

62 Gewinn- und Verlustrechnung des comdirect Konzerns nach IAS/IFRS im Quartalsvergleich

| Tsd. € | 2011 | | | |
|--|---------------|---------------|---------------|---------------|
| | Q1 | Q2 | Q3 | Q4 |
| Zinserträge | 59.777 | 64.858 | 70.912 | 73.543 |
| Zinsaufwendungen | 26.515 | 27.234 | 31.560 | 32.934 |
| Zinsüberschuss vor Risikovorsorge | 33.262 | 37.624 | 39.352 | 40.609 |
| Risikovorsorge im Kreditgeschäft | -148 | -419 | -474 | -290 |
| Zinsüberschuss nach Risikovorsorge | 33.114 | 37.205 | 38.878 | 40.319 |
| Provisionserträge | 79.649 | 68.449 | 77.369 | 66.967 |
| Provisionsaufwendungen | 29.505 | 28.141 | 27.107 | 25.096 |
| Provisionsüberschuss | 50.144 | 40.308 | 50.262 | 41.871 |
| Ergebnis aus Sicherungszusammenhängen | -60 | -231 | 297 | 43 |
| Handelsergebnis | -255 | 222 | -1.088 | -7 |
| Ergebnis aus Finanzanlagen | -1.201 | 147 | -1.364 | -3.571 |
| Verwaltungsaufwendungen | 58.724 | 52.322 | 59.092 | 61.936 |
| - Personalaufwand | 15.792 | 17.005 | 18.176 | 16.492 |
| - Sachaufwand | 39.437 | 31.788 | 36.781 | 39.871 |
| Marketingaufwendungen | 14.599 | 11.294 | 13.793 | 17.522 |
| Kommunikationsaufwendungen | 2.493 | -25 | 1.938 | 2.044 |
| Beratungsaufwendungen | 1.989 | 2.638 | 2.355 | 3.850 |
| Aufwendungen für externe Dienstleistungen | 9.837 | 9.300 | 10.127 | 7.203 |
| Übrige Sachaufwendungen | 10.519 | 8.581 | 8.568 | 9.252 |
| - Abschreibungen auf Betriebs- und Geschäftsausstattung und immaterielle Anlagewerte | 3.495 | 3.529 | 4.135 | 5.573 |
| Sonstiges betriebliches Ergebnis | 1.840 | 236 | 303 | 12.738 |
| Ergebnis vor Steuern | 24.858 | 25.565 | 28.196 | 29.457 |
| Steuern vom Einkommen und vom Ertrag | 6.623 | 6.709 | 7.738 | -24.757 |
| Konzernüberschuss | 18.235 | 18.856 | 20.458 | 54.214 |

Gesamtergebnisrechnung des comdirect Konzerns nach IAS/IFRS im Quartalsvergleich

| Tsd. € | 2011 | | | |
|--|---------------|---------------|---------------|---------------|
| | Q1 | Q2 | Q3 | Q4 |
| Konzernüberschuss | 18.235 | 18.856 | 20.458 | 54.214 |
| Veränderung der Neubewertungsrücklage vor Steuern | -31.353 | 11.295 | -7.632 | 1.600 |
| Steuern | 8.084 | -2.951 | 1.559 | -2 |
| Veränderung der Neubewertungsrücklage nach Steuern | -23.269 | 8.344 | -6.073 | 1.598 |
| Gesamtergebnis | -5.034 | 27.200 | 14.385 | 55.812 |

| Tsd. € | 2010 | | | |
|--|---------------|---------------|---------------|---------------|
| | Q1 | Q2 | Q3 | Q4 |
| Zinserträge | 49.193 | 51.084 | 53.962 | 57.041 |
| Zinsaufwendungen | 25.220 | 28.457 | 27.744 | 27.785 |
| Zinsüberschuss vor Risikovorsorge | 23.973 | 22.627 | 26.218 | 29.256 |
| Risikovorsorge im Kreditgeschäft | -79 | -178 | -392 | 394 |
| Zinsüberschuss nach Risikovorsorge | 23.894 | 22.449 | 25.826 | 29.650 |
| Provisionserträge | 65.674 | 71.591 | 66.243 | 77.719 |
| Provisionsaufwendungen | 26.883 | 26.298 | 26.116 | 29.158 |
| Provisionsüberschuss | 38.791 | 45.293 | 40.127 | 48.561 |
| Ergebnis aus Sicherungszusammenhängen | 0 | -4 | -10 | -8 |
| Handelsergebnis | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Ergebnis aus Finanzanlagen | 6.136 | 1.991 | 2.552 | -760 |
| Verwaltungsaufwendungen | 48.625 | 50.584 | 48.025 | 62.794 |
| – Personalaufwand | 15.385 | 15.295 | 15.029 | 16.854 |
| – Sachaufwand | 29.924 | 31.663 | 29.511 | 42.306 |
| Marketingaufwendungen | 10.914 | 12.507 | 10.632 | 18.968 |
| Kommunikationsaufwendungen | 359 | 1.538 | 1.000 | 1.456 |
| Beratungsaufwendungen | 1.727 | 1.404 | 1.653 | 2.550 |
| Aufwendungen für externe Dienstleistungen | 6.876 | 7.662 | 7.717 | 8.003 |
| Übrige Sachaufwendungen | 10.048 | 8.552 | 8.509 | 11.329 |
| – Abschreibungen auf Betriebs- und Geschäftsausstattung und immaterielle Anlagewerte | 3.316 | 3.626 | 3.485 | 3.634 |
| Sonstiges betriebliches Ergebnis | 986 | 1.381 | 796 | 3.251 |
| Ergebnis vor Steuern | 21.182 | 20.526 | 21.266 | 17.900 |
| Steuern vom Einkommen und vom Ertrag | 5.500 | 5.399 | 5.895 | 4.446 |
| Konzernüberschuss | 15.682 | 15.127 | 15.371 | 13.454 |

Gesamtergebnisrechnung des comdirect Konzerns nach IAS/IFRS im Quartalsvergleich

| Tsd. € | 2010 | | | |
|--|---------------|---------------|---------------|---------------|
| | Q1 | Q2 | Q3 | Q4 |
| Konzernüberschuss | 15.682 | 15.127 | 15.371 | 13.454 |
| Veränderung der Neubewertungsrücklage vor Steuern | 19.722 | -32.882 | 13.165 | -28.588 |
| Steuern | -4.977 | 8.446 | -3.311 | 7.550 |
| Veränderung der Neubewertungsrücklage nach Steuern | 14.745 | -24.436 | 9.854 | -21.038 |
| Gesamtergebnis | 30.427 | -9.309 | 25.225 | -7.584 |